PAGE
2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ – г. ОСТАШКОВ»

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

	24 июня 2009 г.
	г. Осташков
	№ 75

	Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков»

В соответствии с Регламентом работы Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» (прилагается).
2.     Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Городское поселение – г. Осташков»

     Н.П.Протасов

	Приложение

к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Городское поселение - г. Осташков»

от 24 июня 2009 г. № 75

ПОЛОЖЕНИЕ
О постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков»
1. Совет депутатов муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» (далее Совет депутатов) из своего состава на срок полномочий образует постоянные комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции Совета депутатов. Перечень комиссий, их персональный состав утверждается решением Совета депутатов. Совет депутатов может образовывать новые постоянные комиссии, упразднять или реорганизовывать ранее созданные.

Структура, порядок формирования, полномочия и организация работы постоянных комиссий определяются настоящим Положением.

Постоянные комиссии являются рабочим органом Совета депутатов и осуществляют свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, законодательством РФ и Тверской области, Уставом муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» и настоящим Положением.

Постоянные комиссии строят свою работу на основе коллективного, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, гласности, широкой инициативы членов комиссии, депутатов, взаимодействия между собой.

Постоянные комиссии подотчетны Совету депутатов. Отчеты о своей работе постоянные комиссии представляют Совету депутатов по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

2. Формирование постоянных комиссий Совета депутатов  проводится по предложению фракции (групп) депутатов,  депутатов.

Депутат включается в состав постоянной комиссии на основании его устного заявления по Решению Совета депутатов.

Постоянная комиссия не может состоять менее чем из четырех   депутатов.

Председатель постоянной комиссии избирается из числа членов комиссии на заседании Совета депутатов открытым голосованием на срок полномочий Совета депутатов.

Выдвижение кандидатуры председателя постоянной комиссии производится фракцией (группами) депутатами, депутатами, Главой муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков», путем самовыдвижения. Кандидату на должность председателя постоянной комиссии предоставляется слово для выступления и ответов на вопросы. Избранным на должность председателя постоянной комиссии считается кандидат, получивший большинство голосов от установленной численности депутатов.

Председатель постоянной комиссии может быть досрочно отозван или освобожден  от должности на основе личного заявления.

Председатель постоянной комиссии:

- организует работу постоянной комиссии;

- созывает заседание постоянной комиссии и обеспечивает подготовку материалов к заседаниям;

- открывает, ведет и закрывает заседание постоянной комиссии, подписывает протокол заседания и документы, исходящие от имени комиссии;
- приглашает для участия в заседании комиссии должностных лиц администрации, представителей общественных объединений и органов территориального общественного самоуправления, организаций независимо от форм собственности;
- представляет Совету депутатов проекты решений, заключения, поправки, подготовленные постоянной комиссией;

- организует работу по контролю за выполнением принятых Советом депутатов решений и собственных решений, по вопросам ведения комиссии, информирует членов комиссии о ходе их выполнения;

- дает поручения членам постоянной комиссии;

- выполняет  иные поручения по решению Совета депутатов, постоянной комиссии.

3. Совет депутатов образует следующие постоянные комиссии:

- постоянную комиссию по бюджету, экономике, финансам, налоговой политике, муниципальной собственности и земельным отношениям;

- постоянную комиссию по развитию города, благоустройству и городскому хозяйству;

- постоянная комиссия по социально-экономическим вопросам и вопросам местного самоуправления.

Постоянные комиссии при рассмотрении вопросов вправе:

- запрашивать у администрации муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков», предприятий, учреждений, организаций, должностных лиц представления необходимой документации, письменных заключений и иную информацию в пределах компетенции Совета депутатов по предметам ведения комиссий;

-  заслушивать доклады, сообщения и разъяснения должностных лиц администрации  и вносить предложения о заслушивании их отчетов на заседаниях Совета депутатов;

- предлагать вопросы для включения в Повестку дня заседаний Совета депутатов;

-  представлять доклады и содоклады на заседаниях;

- обращаться с предложениями и рекомендациями в администрацию муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» и ее структурные подразделения.
4. Предметы ведения постоянных комиссий:
1. Постоянная комиссия по бюджету, экономике, финансам,  налоговой политике, муниципальной собственности и земельным отношениям ведет вопросы:
- по утверждению местного бюджета, внесению в него изменений и дополнений, контроля за его исполнением, утверждению отчета о его исполнении;
- осуществления расходов из средств местного бюджета;

- по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов, их ставок;

-  образования внебюджетных фондов, их целевом назначении;

- разработки планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования;

- о  порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения;
- о порядке и условиях приватизации муниципального имущества;

- о порядке  и условиях приватизации муниципального имущества;

- о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

- о порядке участия муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков»  в организациях межмунципального сотрудничества;

- о порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

- о разработке программ приватизации муниципального имущества;

- о формировании перечней объектов муниципальной собственности, не подлежащих отчуждению;

- о порядке использования земельных, водных и иных природных ресурсов, находящихся в ведении органов местного самоуправления;

- по  утверждению нормативов затрат на содержание муниципальных  объектов и учреждений  культуры, спорта, муниципального жилищного фонда;

- по принятию решений по выделению дотаций, ссуд и займов из средств бюджета;

- по утверждению нормативов затрат на содержание муниципальных объектов и учреждений культуры, спорта, муниципального жилищного фонда;

- по принятию решений по выделению средств из бюджета поселения органам территориального общественного самоуправления для осуществления деятельности по благоустройству территории,  иной хозяйственной деятельности,  направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, на основании договоров, заключаемых органами ТОС с органами местного самоуправления;

-  по установлению льгот и преимуществ, в том числе налоговых;

- по осуществлению муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом;

- иные вопросы, в соответствии с решением Совета депутатов.
2. Постоянная комиссия по развитию города, благоустройству и городскому хозяйству ведет вопросы:
- по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

- осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных  дорог местного значения в границах поселения;

- создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

- по организации благоустройства и озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов;

- по организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- по организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов;

- утверждения генеральных планов поселения, правил землепользования, застройки, утверждение на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;

-по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения;

- по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли  и бытового обслуживания;

- по обеспечению малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями, организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного строительства;

- иные вопросы в соответствии с решением Совета депутатов.

3. Постоянная комиссия по социально-экономическим вопросам и вопросам местного самоуправления ведет вопросы:
- по разработке и принятию планов и программ социально-экономического развития, утверждению отчетов об их исполнении;

- по оценке социальной эффективности проектов и решений Совета депутатов, касающихся интересов жителей города;

- по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

-по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Городского поселения;

- по  созданию условий для массового отдыха жителей и организации обустройства мест массового отдыха населения;

- по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных культурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Городского поселения;

- по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью;

- по рассмотрению обращений и заявлений граждан и организаций Городского поселения по социально-экономическим вопросам;

-по принятию Устава муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков»,  внесению в него изменений и дополнений;

- по работе с органами территориального общественного самоуправления;

- по принятию решений о назначении местного референдума;

- по контролю за обеспечением условий для осуществления депутатами своих полномочий;

- по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

- по осуществлению взаимодействия с общественными, благотворительными, религиозными, иными некоммерческими организациями;

по организации проведения приема избирателей депутатами Совета депутатов;

- иные вопросы в соответствии с решением Совета депутатов.